
Servizio Sanitario Nazionale
- REGIONE PUGLIA -

AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

N.____1281__ del registro delle deliberazioni                                                          N. Proposta  01528-19

OGGETTO : Conferimento dell’ incarico quinquennale di Direttore di Struttura Complessa

Chirurgia Generale del P.O. “Camberlingo” di Francavilla F.na.

Il giorno 17/07/19_____presso la sede dell’Azienda Sanitaria Locale BR sita in Brindisi alla via Napoli n.8

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Giuseppe PASQUALONE, nominato con deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n. 1506 del

04.09.2018 

Premesso che:

• con deliberazione C.S. n. 1028/GC del 28/05/2018 è stato indetto Avviso pubblico, per titoli e

colloquio, per il conferimento di incarico quinquennale di Direttore di Struttura Complessa di

Chirurgia Generale del P.O. “Camberlingo” di Francavilla F.na;

• al bando è stato regolarmente pubblicato, in versione integrale, sul BURP n. 75 del 07/06/2018 e per

estratto sulla G.U. n. 56 del 17/07/2018 (IV serie speciale – concorsi ed esami), con scadenza del

termine di presentazione delle domande fissato per il giorno 16/08/2018;

• con deliberazione D.G. n. 1645 del 19/09/2018  è stata nominata  la Commissione esaminatrice;

Rilevato che la Commissione di esperti preposta alla selezione dei candidati ha adempiuto alle funzioni

stabilite dalla normativa vigente, procedendo alla valutazione dei curricula dei candidati ed al relativo

colloquio, come risulta dai verbali del 10 e 11 luglio 2019 e dalla Relazione sintetica dell’11/07/2019;

Visti:

• il Decreto legislativo 3 0 . 1 2 . 1 9 9 2  n. 502 (Riordino della disciplina in materia sanitaria, a

norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421) e successive modifiche ed integrazioni

(art. 15- Disciplina della dirigenza medica e delle professioni sanitarie);

• il D.P.R. 09.05.1994 n.487 (Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche

amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di

assunzione nei pubblici impieghi);

• il D.P.R. 10.12.1997 n. 484 (Regolamento recante la determinazione dei requisiti per l'accesso alla

direzione sanitaria aziendale e dei requisiti e dei criteri per l'accesso al secondo livello dirigenziale

per il personale del ruolo sanitario del Servizio sanitario nazionale);

• il Decreto Legislativo 30.03.2001 n. 165 e ss.mm.ii. (Norme generali sull'ordinamento del

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche);

• il Decreto legge 13.09.2012 n. 158 (Disposizioni urgenti per promuovere lo sviluppo del Paese

mediante un più alto livello di tutela della salute), convertito in legge 08.11.2012 n.189

(Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 13 settembre 2012, n. 158, recante

disposizioni urgenti per promuovere lo sviluppo del Paese mediante un più alto livello di tutela

della salute);

• il Regolamento Regione Puglia n. 24 del 3.12.2013, avente ad oggetto “Criteri per il conferimento

degli incarichi di direzione di struttura complessa per la dirigenza medico-sanitaria nelle

aziende/enti del servizio sanitario regionale” (BURP n. l61/2013)

• il Bando della selezione de qua approvato con deliberazione C.S. ASL BR n. 1028/GC del

28/05/2018;



Letti e approvati i verbali innanzi indicati, datati 10 e 11 luglio 2019, con i quali la Commissione di

Esperti - ai sensi dell’art. 7, comma 8, del Regolamento Regione Puglia n. 24 del 3.12.2013 - tenuto

conto dei migliori punteggi conseguiti dai candidati, ha predisposto la terna degli idonei all'incarico di

Direttore di Struttura Complessa di Chirurgia Generale del P.O. “Camberlingo” di Francavilla F.na,

così composta:

COGNOME NOME Curriculum
(max punti 50)

Colloquio
(max punti 30)

Totale punti
(max punti 80)

BELLANOVA GIOVANNI 21,50 29,00 50,50

NAPOLITANO LUCA MARIA 24,00 25,00 49,00

CAMPANELLA PIERGAETANO 20,20 26,00 46,20

Rilevato che occorre procedere al conferimento dell'incarico di Direttore della S.C. della disciplina di

Chirurgia Generale del P.O. “Camberlingo” di Francavilla F.na;

Accertato che ai sensi dell’art. 7, comma 9, del Regolamento Regione Puglia n. 24 del 3.12.2013 si è

proceduto a pubblicare sul sito internet dell’Azienda il profilo professionale del dirigente da incaricare, i

curricula dei candidati che hanno sostenuto il colloquio, i verbali e la relazione sintetica della commissione,

comprensiva delle valutazioni analitiche dei curricula e dei colloqui;

Ritenuto di individuare, in conformità al giudizio finale della Commissione, nel Dott. Giovanni Bellanova,

nato il 14/08/1971, candidato che ha conseguito il miglior punteggio nella selezione, il professionista cui

affidare la Direzione dell’U.O.C. di Chirurgia Generale del P.O. “Camberlingo” di Francavilla F.na;

Visti i CC.CC.NN.LL. dell'Area della Dirigenza Medica e Veterinaria 08.06.2000 , 03.11.2005 e

17.10.2008;

Vista la deliberazione n. 66 del 19.01.2009 ad oggetto “ Deliberazione n. 1860 del 24.6.2008. Incarichi

dirigenziali di UU.OO.CC.: graduazione. VARIAZIONI”;

Accertato che la spesa del personale, al netto degli accantonamenti per i rinnovi contrattuali, rispetta il

vincolo della riduzione dell’1,4% rispetto all’anno 2004 (art. 2, comma 71, Legge n. 191/2009);

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per la rispettiva

competenza

D E L I B E R A

Per le motivazioni tutte in premessa esplicitate che in questa sede si intendono integralmente approvate e

riportate, di:

1. prendere atto:

• dei lavori della Commissione di esperti, giusti verbali del 10 e 11 luglio 2019, confermando ed

approvando le operazioni svolte dalla stessa relativamente all'incarico quinquennale di Direttore

di Struttura Complessa della disciplina di Chirurgia Generale del P.O. “Camberlingo” di

Francavilla F.na;   

• della terna degli idonei all'incarico de quo predisposta dalla Commissione di esperti:

COGNOME NOME Curriculum
(max punti 50)

Colloquio
(max punti 30)

Totale punti
(max punti 80)

BELLANOVA GIOVANNI 21,50 29,00 50,50

NAPOLITANO LUCA MARIA 24,00 25,00 49,00

CAMPANELLA PIERGAETANO 20,20 26,00 46,20



2. conferire al Dott. Giovanni Bellanova, nato il 14/08/1971, per le motivazioni indicate in premessa e

che qui si intendono integralmente riportate, l'incarico quinquennale di Direttore di Struttura Complessa

della disciplina di Chirurgia Generale del P.O. “Camberlingo” di Francavilla F.na, a decorrere

dalla data di sottoscrizione del contratto individuale di lavoro;  

3. precisare, che:

• ai sensi di quanto previsto dall’art. 7, comma 8, del Regolamento Regione Puglia n. 24 del

3.12.2013 e dal Bando di selezione approvato con deliberazione D.G. ASL BR n. 1028/GC del

28/05/2018: “…nei due anni successivi alla data del conferimento dell’incarico, nel caso in cui il

dirigente a cui sia stato conferito l’incarico dovesse dimettersi o decadere, si procede alla

sostituzione conferendo l’incarico ad uno dei due professionisti facenti parte della terna

iniziale…”;

• ai sensi dell’art. 15, comma 7-ter, del d.lgs. n. 502/1992 l’incarico quinquennale è soggetto a

conferma al termine del periodo di prova di 6 mesi, prorogabile di altri 6, a decorrere dalla data di

nomina a detto incarico;

4. incaricare l’Area Gestione del Personale di predisporre il contratto individuale di lavoro, ai sensi del

CCNL Area Dirigenza Medica e Veterinaria e secondo quanto previsto dall’art. 10 del Regolamento

Regione Puglia n. 24 del 3.12.2013 nel senso di:

• definire durata, trattamento economico ed obiettivi da perseguire, previa apposita comunicazione in

tal senso da parte della Direzione Generale;

• stabilire che “…L’opzione per il rapporto di lavoro esclusivo non è modificabile per tutta la durata

di svolgimento dell’incarico, con specifica sottoscrizione della relativa clausola…” ;

5. provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito internet aziendale, così come disposto dall’art.

5 del Regolamento Regione Puglia n. n. 24 del 3.12.2013;

6. notificare il presente provvedimento all’interessato e ai due candidati presenti nella terna;

7. trasmettere al Collegio Sindacale il presente atto a norma di quanto previsto dall’art. 3 ter D.Lgs.

502/92, articolo introdotto dal D.Lgs. 229/99;

8. conferire  immediata esecutività stante l’urgenza di provvedere in merito;

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO      (Dr.ssa Caterina DIODICIBUS)  _______f.to____________

IL DIRETTORE SANITARIO                                      (Dr. Andrea GIGLIOBIANCO)    _______f.to___________

IL DIRETTORE GENERALE                      (Dr. Giuseppe PASQUALONE)    _____f.to______________



Registrazione dell’annotazione di costo
Esercizio economico anno______________

Codice conto Importo presente deliberazione Totale annotazioni di conto

IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE FINANZIARIE___________________________

PER COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Brindisi               _____________________

Il Responsabile  ____________________

AFFISSA E PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO

DI  QUESTA AZIENDA SL

Dal____18/07/19__ al______________ senza opposizioni

Data                       _________________

Il Responsabile      _________________
INVIO AL COLLEGIO SINDACALE

Protocollo n.  __________del   __________

   

Atto soggetto a: Controllo Regionale         Conferenza dei Sindaci

Da Trasmettere a cura dell’Ufficio proponente:
Uffici di staff Presidi e Stabilimenti Ospedalieri            Dipartimenti Aziendali:

□
Direzione Amministrativa P.O.Di 
Summa □ Prevenzione

□ Ufficio Affari Generali □
Direzione Amministrativa 
P.O.Francavilla Font. □ Salute Mentale

□ Struttura Burocratica-Legale □ Direzione Amministrativa P.O. Ostuni Strutture Sovradistrettuali:

□ Unità Controllo di Gestione □
Direzione Sanitaria P.O. Di Summa-
Perrino □ Riabilitazione

□ Ufficio Sviluppo Organizzativo □
Direzione Sanitaria P.O.Francavilla 
Fontana □ Dipendenze Patologica

□ URP e Marketing Aziendale □ Direzione Sanitaria P.O.Ostuni □ Servizio 118

□ Servizio prevenzione e Prot.Aziendale □ Direzione Sanitaria S.O.Mesagne Dipartimenti Ospedalieri:

□ Unità per i Servizi Socio-Sanitari □
Direzione Sanitaria S.O.S.Pietro 
Vernotico □ Diagnostica Patologica

□ U.O.Statistica ed Epidemiologia □
Direzione Sanitaria S.O.Ceglie 
Messapica □ Diagnostica per Immagini

□ Ufficio Addetto Stampa □
Direzione Sanitaria 
S.O.Fasano/Cisternino □

Chirurgia Generale e 
Spec.

□ OIV Distretti Socio Sanitari □
Medicina Generale e 
Spec.

Aree □ Distretto Socio Sanitario di Brindisi □ Neuroscienze

□ Area Gestione Personale □ Distretto Socio Sanitario di Mesagne □ Anestesiologico

□ Area Gestione Patrimonio □ Distretto Socio Sanitario di Fasano □ Nefro-Urologico

□ Area Gestione Risorse Econ.Finan. □
Distretto Socio Sanitario di Francavilla 
Fontana □ Emergenza-Urgenza

□ Area Gestione Tecnica Strutture Diverse: □ Materno-Infantile

□ Area Gestione Servizio Farmaceutico □ Azienda Agricola Melli □ Onco-Ematologico

□      Sito Web Aziendale art.3  L.R. 40/07

□      Portale Regione art. 16 L.R. 25/06

□ Corsi di Laurea □ Igenico-Organizzativo

□ Farmacologico

□
Altri: 
_____________________________________ □ Cardiologico




